

پنجاه و ششمین نشست کارگروه توسعه صادرات در تاریخ ۱۴۰۰/۰۶/۱۷ حسب دعوتنامه شماره ۱۴۰۰/۱۰۰/۱۸۱۹۶ مورخ ۱۴۰۰/۰۶/۱۳ در محل سالن مروارید خلیج فارس سازمان توسعه تجارت ایران برگزار گردید.

در ابتدای جلسه معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران به تشریح گزارش عملکرد پنج ماهه تجارت خارجی کشور پرداختند. در ادامه حسب دستور کار جلسه، گزارشی از آخرین وضعیت مبادلات تجاری ج.ا.ایران و افغانستان توسط سازمان ارائه شد.

با توجه به موقعیت کالاهای ایرانی در بازار افغانستان و تعدد مرزهای تجاری با این کشور، لزوم توجه بیش از پیش به تسهیل رفت و آمد تجار دو طرف، روان سازی لجستیک کالا در دو طرف نقاط مرزی و کمک به استمرار ترانزیت کالا بصورت دو طرفه دارای اهمیت می باشد.

نظر به اهمیت استمرار حضور و فعالیت تجار و دفاتر تجاری فعالان ایرانی در بازار افغانستان و ضرورت بهبود شرایط نقل و انتقالات ارزی بین ایران و افغانستان کلیه دستگاههای اجرایی ذیربط بایستی مساعدت کنند تا از دوران گذار از تحولات سیاسی افغانستان با کمترین خسارت برای فعالان اقتصادی کشورمان عبور نماییم.

با توجه به پیش بینی کاهش صادرات کشورمان به کشور افغانستان در نیمه دوم سال جاری بدلیل تضعیف پول ملی این کشور و کاهش درآمدها و تقاضای فعال کالا از سوی کشور یادشده، ضرورت دارد تدابیر و اقدامات لازم از سوی دولت و دستگاههای اجرایی بمرحله اجرا گذاشته شود.

دبیرشورایعالی صادرات تاکید نمود سازمان توسعه تجارت ایران با تشکیل ستاد تجاری افغانستان بصورت سازمانی و در مرحله بعد بصورت ملی در صدد ارزیابی و پایش مستمر بازار افغانستان و تحولات این کشور برای تنظیم و پیشنهاد راهکارها و اقدامات اجرایی است.

بر اساس نقطه نظرات کارشناسی صاحب نظران فعال در حوزه تحولات سیاسی افغانستان، شرایط فعلی کشور افغانستان و خروج نیروهای خارجی، واجد فرصتها و چالش هایی در حوزه تجارت خارجی است که بایستی با هوشمندی از فرصتهای پیش رو بهره برداری نماییم.

یکی از مزیت های فعلی ناشی از تحولات سیاسی افغانستان، مهاجرت و خروج نخبگان از این کشور است که بایستی برای جذب آنها بویژه سرمایه داران و فعالان اقتصادی و نخبگان علمی این کشور، ساز و کارهای لازم بفوریت آماده و اجرایی شود.

کاهش شدید درآمدهای افغانستان و کمکهای بین المللی در شرایط فعلی یکی از مشکلات اصلی تأمین مالی پروژه های صادرات خدمات فنی و مهندسی است که بایستی برای رفع این مشکل چاره جویی گردد.

تأکید بخش خصوصی و فعالان اقتصادی ایران مبنی بر تعیین و اعلام مواضع رسمی و رویکرد دولت در تعاملات با طرفهای دولت انتقالی افغانستان است چرا که نحوه ادامه مبادلات تجاری و استمرار سرمایه گذاری تجار و فعالان ایرانی در بازار افغانستان به روشن شدن فوری مواضع ج.ا.ایران در قبال وضعیت فعلی افغانستان بستگی دارد.

ردیف	تصمیمات اتخاذ شده	دستگاه مسئول	دستگاه همکار	مهلت اجرا
۱	دستگاههای عضو کارگروه توسعه صادرات پیشنهاد نمودند تا هر چه سریعتر ستاد تجاری افغانستان در سطح ملی با حضور تمامی دستگاههای اجرایی دخیل توسط سازمان توسعه تجارت ایران تشکیل و فعال گردد.	سازمان توسعه تجارت ایران	دستگاههای اجرایی ذیربط	یک هفته پس از ابلاغ
۲	با عنایت به ضرورت تسریع در ایجاد ثبات اقتصادی و تجاری دو جانبه و اطمینان فعالان بخش خصوصی کشورمان برای ادامه و توسعه فعالیت های صادراتی و سرمایه گذاری با کشور افغانستان مقرر شد وزارت امور خارجه بفوریت نقطه نظرات کارشناسی و رسمی خود را در قبال وضعیت فعلی و آینده افغانستان به دبیرخانه شورایعالی صادرات اعلام نمایند.	وزارت امور خارجه	سازمان توسعه تجارت ایران	بفوریت

ردیف	تصمیمات اتخاذ شده	دستگاه مسئول	دستگاه همکار	مهلت اجرا
۳	به منظور کاهش ریسک فرآیندهای صادرات کالا و خدمات ایران به کشور افغانستان مقرر شد صندوق ضمانت صادرات ایران پیشنهادات و راهکارهای اجرایی و الزامات مورد نیاز را حداکثر ظرف یک هفته به دبیرخانه شورای عالی صادرات ارسال نمایند.	صندوق ضمانت صادرات ایران	سازمان توسعه تجارت ایران	یک هفته پس از ابلاغ
۴	با توجه به تأکید نمایندگان اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان و اتاقهای بازرگانی، تعاون و اصناف ایران بر ضرورت حفظ سهم کالا و خدمات ایرانی در بازار افغانستان و تأکید بر تأمین نیازهای مردم افغانستان از سوی کشورمان مقرر شد تمامی دستگاههای اجرایی در این راستا مساعدت نموده و پیشنهادات اجرایی را به دبیرخانه شورای عالی صادرات ارسال نمایند.	کلیه دستگاههای اجرایی مرتبط	سازمان توسعه تجارت ایران	یک هفته پس از ابلاغ
۵	در راستای حفظ مبادلات تجاری فی ما بین ایران و کشور افغانستان بویژه صادرات کالا و خدمات به این کشور مقرر شد وزارت امور خارجه با همکاری سایر دستگاهها و نهادهای ذیربط نسبت به تسهیل صدور روایید تجار و فعالان اقتصادی تبعه افغانستان برای سفر به ایران اقدام نمایند.	وزارت امور خارجه و سایر دستگاههای ذیربط	سازمان توسعه تجارت ایران	بفوریت پس از ابلاغ
۶	مقرر شد اتاقهای بازرگانی، تعاون و اصناف ایران نیازمندیها و الزامات مورد نیاز فعالان اقتصادی برای استمرار صادرات به بازار افغانستان را در قالب پیشنهادات اجرایی را ظرف حداکثر یک هفته به دبیرخانه شورای عالی صادرات ارسال نمایند.	اتاقهای بازرگانی، تعاون و اصناف ایران	سازمان توسعه تجارت ایران	یک هفته پس از ابلاغ

